

Số: 28 /BC-UBND

Thanh Hóa, ngày 15 tháng 3 năm 2017

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 9 tháng 5 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong Quý 1 năm 2017

Trong Quý 1 2017 nhiệm vụ trọng tâm của công tác an toàn thực phẩm là bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Đinh Dậu và mùa Lễ hội Xuân 2017. Thực hiện Kế hoạch số 1244/KH-BCĐTUVSATTP ngày 16/12/2016 của Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP) Trung ương, UBND tỉnh Thanh Hóa đã chỉ đạo các ngành, các cấp thực hiện tốt công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Đinh Dậu và mùa Lễ hội Xuân năm 2017, kết quả thực hiện xin báo cáo như sau:

I. Về công tác tham mưu, chỉ đạo:

- Ban hành Kế hoạch số 200/KH-BCĐ ngày 30/12/2016 của Ban chỉ đạo về quản lý VSATTP tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu và mùa Lễ hội Xuân 2017.

- Giao các ngành Y tế, Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn và Công Thương ban hành quyết định thành lập 03 đoàn kiểm tra liên ngành ATTP, tiến hành kiểm tra trên địa bàn 16 huyện, thị, thành phố; trong đó 01 đoàn liên ngành của ngành Công Thương do Chi cục Quản lý thị trường chủ trì kết hợp với đoàn kiểm tra theo Kế hoạch 179/KH-BCĐ ngày 23/11/2016 của Ban chỉ đạo 389 về việc kiểm tra chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong, sau Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017 tiến hành kiểm tra công tác ATTP trên các địa bàn được phân công.

II. Kết quả thực hiện:

1. Công tác thông tin truyền thông:

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh đã xây dựng chuyên mục “Nói không với thực phẩm bẩn” thời lượng 5 phút/số, phát định kỳ mỗi tuần 2 số trong Bản tin thời sự nhằm chuyển tải những thông tin, tuyên truyền khách quan, trung thực, kịp thời về thực phẩm an toàn, nhất là các điển hình sản xuất, chế biến, lưu thông thực phẩm an toàn và các vụ việc vi phạm ATTP. Đáng chú ý có chuyên mục Chống buôn lậu, gian lận thương mại - bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; Y tế dân số và sức khỏe...đã dành phần lớn thời lượng tuyên truyền về vệ sinh ATTP, đảm bảo quyền lợi cho người tiêu dùng, góp phần bình ổn thị trường.

- Tập trung tuyên truyền nâng cao kiến thức, thái độ, thực hành về ATTP

trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân 2017;

- Tuyên truyền về phòng ngừa ngộ độc nấm độc: Tuyệt đối không ăn nấm mọc hoang dã, nấm lụa, nấm non chưa đầy đủ hình dạng để nhận diện, nấm mọc trên những thân cây độc...

- Tuyên truyền cho người tiêu dùng về cách lựa chọn, sử dụng, bảo quản an toàn các sản phẩm thủy hải sản; thịt, sản phẩm từ thịt; bánh kẹo, nước giải khát...;

- Tuyên truyền, hướng dẫn nâng cao vai trò trách nhiệm, tầm quan trọng của việc thực hiện tốt các quy định về ATTP của các chủ cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm;

- Tuyên truyền, phổ biến, giám sát việc thực hiện điều kiện cơ sở, kiến thức và sức khỏe của người trực tiếp chế biến thực phẩm, an toàn trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm;

- Đưa tin, tuyên truyền về các hoạt động bảo đảm ATTP trên địa bàn;

- Tuyên truyền phòng ngừa ngộ độc rượu trong dịp Tết;

- Khai báo khi bị ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

2. Công tác thanh tra, kiểm tra:

Ban chỉ đạo LN VSATTP các cấp và ngành Y tế đã tổ chức thành lập 651 đoàn, thanh tra, kiểm tra liên ngành và chuyên ngành, giám sát 7.474 lượt cơ sở, số cơ sở bị xử lý vi phạm 672 cơ sở (cảnh cáo: 345 cơ sở, phạt tiền 327 cơ sở với số tiền 906.200.000đ).

3. Công tác giám sát, phòng chống ngộ độc thực phẩm

Sở Y tế giao Chi cục ATTP tỉnh xây dựng kế hoạch, phân công cán bộ phụ trách địa bàn, chủ động giám sát và xếp loại các cơ sở thực phẩm, trên cơ sở đó có tần suất giám sát, kiểm tra phù hợp tại các cơ sở có mối nguy cơ cao. Duy trì công tác sàng lọc, phát hiện sớm nguy cơ ô nhiễm thực phẩm bằng các xét nghiệm vi sinh, xét nghiệm vi sinh bề mặt dụng cụ, bàn tay bằng máy hylite 2, test nhanh bằng bộ teskit VSATTP do Bộ Công an sản xuất với kết quả: Xét nghiệm nhanh 1.458 mẫu thực phẩm, số mẫu đạt là 1.065 mẫu (chiếm tỷ lệ 73%).

Duy trì liên tục hoạt động của tổ công tác đảm bảo ATTP tại Khu kinh tế Nghi Sơn, định kỳ giao ban đánh giá kết quả hoạt động hàng tháng với Ban quản lý khu kinh tế Nghi Sơn và các đơn vị y tế trên địa bàn.

Công tác thống kê, kiểm tra chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP đã có nhiều chuyển biến tích cực; công tác giám sát an toàn thực phẩm đã được các cơ quan quản lý chuyên ngành quan tâm thực hiện.

Duy trì phân trực đội cơ động phòng chống ngộ độc thực phẩm tại các Chi cục, phân công thường trực sẵn sàng đáp ứng điều tra và xử lý kịp thời khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra.

Thường xuyên cập nhật thông tin, tổng hợp báo cáo, phân tích, đánh giá tình hình để chỉ đạo, hướng dẫn chuyên môn đối với TTYT các huyện/thị/thành phố; tăng cường công tác truyền thông phòng chống NĐTP tới cộng đồng.

Tình hình ngộ độc thực phẩm: Trong Quý 1 năm 2017 xảy ra 01 vụ ngộ độc thực phẩm, với số mắc 22 người, không có người tử vong.

4. Công tác bảo đảm ATTP cho các sự kiện, Lễ hội:

Bảo đảm an toàn thực phẩm tuyệt đối cho các sự kiện: Lễ kỷ niệm 70 năm ngày Bác Hồ lần đầu tiên về thăm Thanh Hóa; Bảo đảm ATTP phục vụ Hội thảo “Cải cách pháp luật và xây dựng Nhà nước dưới chiều Vua Lê Thánh Tông - Những giá trị lịch sử đương đại” diễn ra tại Thanh Hóa năm 2017.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

- Ban chỉ đạo quản lý về VSATTP tỉnh và các huyện, thị xã, thành phố đã kịp thời ban hành kế hoạch và triển khai các giải pháp thực hiện đồng bộ ở các cấp, công tác chỉ đạo được triển khai quyết liệt và kịp thời.

- Công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến cách lựa chọn, sử dụng thực phẩm an toàn và các quy định của pháp luật về ATTP được thực hiện tích cực bằng nhiều nội dung khác nhau.

- Công tác thanh kiểm tra, kiểm soát về ATTP trên địa bàn tỉnh đã được tăng cường đến hầu hết các loại hình sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố.

- Công tác thanh kiểm tra liên ngành ATTP tại tuyến tỉnh được thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, 15/15 cơ sở vi phạm bị xử phạt (đạt tỉ lệ 100%), với số tiền xử phạt: 135.500.000 đồng cao hơn so với cùng kỳ năm 2016 (92.350.000đ); hoạt động thanh kiểm tra tại tuyến huyện cũng được thực hiện quyết liệt hơn: số cơ sở bị phạt tiền và số tiền xử phạt của các đoàn thanh kiểm tra tuyến huyện năm 2017 cao hơn so với cùng kỳ 2016 (178 cơ sở ; 442.570.000 đồng).

- UBND các huyện, thị xã, thành phố và Ban quản lý các Lễ hội Xuân 2017 đã tăng cường truyền thông, kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm ATTP tại nơi diễn ra các Lễ hội Xuân.

- Hoạt động giám sát nguy cơ ngộ độc thực phẩm được triển khai liên tục, thường xuyên; trước, trong, sau dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu và mùa Lễ hội Xuân 2017.

2. Tồn tại

- Tại một số địa phương việc xử lý vi phạm hành chính về ATTP trong thanh tra, kiểm tra còn chưa quyết liệt; đặc biệt tại tuyến xã, phường chủ yếu là nhắc nhở.

- Các lỗi vi phạm chủ yếu của cơ sở thực phẩm vẫn là: Không khám sức khỏe cho người lao động; bảo quản thực phẩm không đúng quy định; điều kiện vệ sinh không đảm bảo ATTP; không mang mặc bảo hộ lao động trong khi sản xuất, chế biến thực phẩm; không có thiết bị phòng chống côn trùng và động vật gây hại; không có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP; nguyên liệu thực phẩm hết hạn, không rõ nguồn gốc....

- Ngày 24/01/2017 xảy ra 01 vụ ngộ độc thực phẩm tại bếp ăn tập thể của Công ty TNHH Dream F Thanh Hóa với 22 người mắc tại xã Minh Khôi, huyện Nông Cống; không có trường hợp tử vong.

IV. Nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới:

1. Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cấp ủy đảng, chính quyền, phát huy vai trò của MTTQ và các đoàn thể, các đơn vị được giao nhiệm vụ trong công tác đảm bảo VSATTP.

2. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, người sản xuất, chế biến, kinh doanh và nhân dân về an toàn thực phẩm;

3. Các sở, ban, ngành đơn vị cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố và UBND các xã, phường, thị trấn căn cứ vào chức năng nhiệm vụ tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU, ngày 18/8/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh đến năm 2020.

4. Xây dựng và phát triển các mô hình sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm an toàn và mô hình xã, phường, thị trấn, bếp ăn tập thể đạt tiêu chí vệ sinh an toàn thực phẩm

5. Công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch và xây dựng, triển khai một số cơ chế chính sách hỗ trợ quản lý, phát triển sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.

6. Đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị phục vụ quản lý và nâng cao năng lực phân tích, kiểm nghiệm, chứng nhận chất lượng thực phẩm.

7. Thường xuyên kiện toàn tổ chức bộ máy quản lý VSATTP từ cấp tỉnh đến cấp xã cho phù hợp với thực tiễn.

8. Tăng cường trách nhiệm của các ngành, các cấp trong việc quản lý, thanh tra, kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm về VSATTP.

9. Triển khai thí điểm thanh tra chuyên ngành an toàn thực phẩm tuyến huyện và xã khi được phê duyệt./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh (để theo dõi và th/h)
- Lưu: VP, VXsln.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Đăng Quyền